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ESCLARECIMENTOS AO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria
técnica administrativa, coordenação, planejamento, organização, divulgação e
execução de todas as etapas do Concurso Público do Município de São Pedro do Sul
– RS e Câmara Municipal de Vereadores, através de Provas Objetivas, Práticas e de
Títulos.

Tendo em vista a necessidade de prestar esclarecimentos quanto ao Edital
acima identificado, ESCARECEMOS os seguintes pontos, conforme questionamento
recebido pela Comissão de Licitações:

Questionamento 1:

Tendo em vista o disposto nos itens 5.3 e 5.4 do Anexo II em combinação com o
item 6.2 da Minuta de Contrato, é correto o entendimento de que compete à futura
CONTRATADA apenas a elaboração dos editais e extratos para veiculação na
imprensa, sendo responsabilidade do Município CONTRATANTE o encaminhamento
e custeio destas publicações?

Resposta ao Questionamento 1:

- Caberá a empresa o encaminhamento para publicação dos Editais dos Jornais
e ao Município de São Pedro do Sul somente o pagamento das despesas com as
referidas publicações.

Questionamento 2:

A quem compete a designação e o pagamento de local para realização da
Prova Objetiva, considerando que independente de quem for a responsabilidade, a
futura CONTRATADA deverá organizar e sinalizar o mesmo para o dia de aplicação
desta etapa?

Resposta ao Questionamento 2:

- Caberá a Prefeitura Municipal de São Pedro do Sul a locação e pagamento do
local para a realização das Provas Objetivas

Questionamento 3:

Haja vista que as atuais ferramentas tecnológicas permitem comunicação
instantânea e econômica, podemos considerar realização de contatos telefônicos,
correspondência eletrônica (email) e/ou, ainda, videoconferências entre as partes
interessadas para fins de atendimento ao exposto no subitem 2 do item 19.1 do
Anexo II, bem como do item 7.3 da Minuta do Contrato?
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Resposta ao Questionamento 3:

- Sim, preferencialmente reuniões virtuais.

Questionamento 4:

O item 7.38 da Minuta de Contrato faz referência ao processo de
desidentificação e de identificação de provas. Considerando que as provas serão
corrigidas em ato público, aberto aos candidatos, o qual poderá ainda ser filmado
para constar em dossiê e, considerando que a correção se dá por meio do sistema de
leitura óptica (exigência do Termo de Referência), sem ingerência humana, método
este que confere máxima segurança ao resultado, o qual inclusive é utilizado nos
concursos do Tribunal de Contas do Estado, podemos desconsiderar a necessidade
do procedimento de desidentificação e identificação?

Se houver necessidade de realização deste procedimento, podemos considerar
que o mesmo será realizado na sede da empresa?

Resposta ao Questionamento 4:

- Sim, este procedimento poderá ser realizada na sede da empresa.

Questionamento 5:

De que forma será a remuneração da empresa, caso o número de inscritos
ultrapasse a estimativa inicial de 2.000 candidatos inscritos?

Resposta ao Questionamento 5:

- Por cargo excedente a estimativa inicial de 2.000 candidatos, o Município
pagará o valor de R$ 30,00 (trinta reais).

Questionamento 6:

Considerando a importância da definição exata de um objeto a ser licitado,
conforme a Lei nº 8.666/93, em seus Arts. 14, 38, caput e 40, inciso I, solicitamos
informar os cargos a que se destina o concurso objeto do presente edital com o
propósito de determinar adequadamente os valores da proposta a ser apresentada
pela licitante.

Resposta ao Questionamento 6:

O Concurso destina-se aos seguintes cargos: Assistente Administrativo, Agente
Comunitário de Saúde, Agente Redutor de Danos á Saúde, Agente Administrativo,
Agente de Combate a Endemias, Agente Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental,
Assistente Social, Auxiliar de Consultório Dentário, Contador, Eletricista, Engenheiro
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Civil, Farmacêutica, Fiscal Ambiental, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Locutor de
Rádio, Mecânico, Médico, Médico Pediatra, Monitor, Motorista, Odontólogo,
Operador de Máquina, Operador de Mesa (Rádio), Operário, Pedreiro, Professor de:
Ciências, Educação Física, Artes, Ensino Fundamental Anos Iniciais, Geografia,
História, Matemática, Português, Inglês, Procurador Jurídico (Câmara de
Vereadores), Psicólogo, Técnico em Contabilidade, Técnico em Informática,
Terapeuta Ocupacional, Veterinário.

Questionamento 7:

Para a realização da Prova Prática, favor informar para quais cargos a mesma
deverá ser aplicada.

Podemos considerar sua aplicação apenas a um número pré-definido de
candidatos como, por exemplo, a 05 (cinco) vezes o número de vagas oferecidas
para cada cargo (dentre os melhores classificados na Prova Objetiva)?

Resposta ao Questionamento 7:

- A Prova Prática deverá ser aplicada para os cargos de: Motorista, Eletricista,
Pedreiro e Operário.

- A Prova Prática deverá ser aplicada a todos os candidatos aprovados na Prova
Objetiva.

Questionamento 8:

Favor informar para quais cargos haverá Prova de Títulos.

Resposta ao Questionamento 8:

- Para os 9 cargos de Professor (Ciências, Educação Física, Artes, Ensino
Fundamental Anos Iniciais, Geografia, História, Matemática, Português, Inglês).

Ernande Aita
Presidente da Comissão de Licitações
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